

宁夏晓鸣农牧股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年度，随着公司新建种鸡场的陆续投产，产能进一步释放，市场布局有序扩展，产品面得到了进一步巩固和发展，多品系产品齐头并进，宁夏晓鸣农牧股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，通过公司管理层与全体员工的共同努力，实现销售收入 78,551.05 万元，净利润 732.31 万元。

公司 2022 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具“标准无保留意见”的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
营业收入（万元）	78,551.05	72,349.89	8.57%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	732.31	8,184.56	-91.05%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	10,746.09	17,548.27	-38.76%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.48	-91.67%
加权平均净资产收益率	0.90%	10.99%	-10.09%
项目	2022 年末	2021 年末	增减变动幅度
资产总额（万元）	145,341.07	116,142.24	25.14%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	79,837.30	82,536.81	-3.27%
股本（万股）	19,021.15	18,750.60	1.44%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.20	4.40	-4.55%

二、财务状况、经营成本和现金流量分析

（一）资产负债及净资产情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 145,341.07 万元，较上年末 116,142.24 万元增加 25.14%；公司负债总额为 65,503.77 万元，较上年末 33,605.43 万元增长 94.92%；公司股东权益总额为 79,837.30 万元，较上年末 83,536.81 万元下降 3.27%。主要构成及总体变动情况如下表：

单位：万元，%

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
----	------------------	------------------	--------

流动资产：			
货币资金	4,040.50	17,145.55	-76.43%
交易性金融资产	70.90	27.34	159.33%
应收账款	2,020.32	1,500.51	34.64%
预付款项	400.06	577.61	-30.74%
其他应收款	207.93	253.79	-18.07%
存货	11,197.10	9,795.06	14.31%
非流动资产：			
固定资产	88,890.41	63,461.15	40.07%
在建工程	17,070.49	3,496.84	388.17%
生产性生物资产	12,305.00	10,404.94	18.26%
使用权资产	2,215.69	2,509.44	-11.71%
无形资产	4,844.98	4,573.68	5.93%
长期待摊费用	920.93	1,053.28	-12.57%
其他非流动资产	1,156.75	1,343.07	-13.87%
流动负债：			
应付账款	11,762.94	6,754.27	74.16%
合同负债	1,791.74	2,475.02	-27.61%
应付职工薪酬	1,431.64	2,227.35	-35.72%
应交税费	64.99	42.92	51.42%
其他应付款	5,215.26	1,255.30	315.46%
一年内到期的非流动 负债	8,898.48	3,931.44	126.34%
非流动负债：			
长期借款	33,734.94	14,543.95	131.95%
租赁负债	1,683.20	1,846.79	-8.86%
预计负债	161.19	119.47	34.92%
递延收益	759.38	408.91	85.71%
股东权益：			
股本	19,021.15	18,750.60	1.44%
资本公积	30,668.64	27,458.15	11.69%
减：库存股	3,108.62		100.00%
盈余公积	4,300.25	4,213.34	2.06%
未分配利润	28,955.89	32,114.71	-9.84%

主要变动原因：

1、2022 年末，货币资金较上年末减少 13,105.05 万元，主要为本年度首发上市募集资金投入募投项目建设及营运资金减少所致。

2、2022 年末，交易性金融资产较上年末增加 43.56 万元，主要为本年度继续办理国网电 E 盈业务所致；

3、2022 年末，应收账款较上年末增加 519.81 万元，主要为公司销售数量增加，副产品客户应收款增加所致。

4、2022 年末，预付账款较上年末减少 177.55 万元，主要为公司预付货款减少所致。

5、2022 年末，存货较上年末增加 1,402.04 万元，主要是生产规模增加，在产品增加较多；其次春节备货，原料储备增加较多；

6、2022 年末，固定资产较上年末增加 25,429.26 万元，主要为公司红寺堡父母代种业基地项目 1-5 区建设完成投产及南方种业中心(一期)项目部分投产所致。

7、2022 年末，在建工程较上年末增加 13,573.65 万元，主要为公司本年度新建南方种业中心(一期)北厅及红寺堡父母代种业基地项目 6-8 区尚在建设期。

8、2022 年末，生产性生物资产较上年末增加 1,900.06 万元，主要为公司扩大养殖规模，种畜禽存栏增加所致。

9、2022 年末，使用权资产较上年末减少 293.75 万元，主要为公司本年度摊销所致。

10、2022 年末，无形资产较上年末增加 271.30 万元，主要是公司红寺堡项目承包经营土地使用权增加所致。

11、2022 年末，长期待摊费用较上年末减少 132.35 万元，主要为费用摊销所致。

12、2022 年末，应付账款较上年末增加 5,008.67 万元，主要为公司本年末暂估工程进度款及春节备货材料款尚未到期支付所致。

13、2022 年末，合同负债较上年末减少 683.28 万元，主要为收取客户订金减少所致。

14、2022 年末，应付职工薪酬较上年末减少 795.71 万元，主要为本年年年终奖减少所致。

15、2022 年末，其他应付款较上年增加 3,959.96 万元，主要为本年度实施限制性股票进行股权激励而计提的回购义务款增加及项目应付保证金押金、质保金增加所致。

16、2022 年末，一年内到期的非流动负债及长期借款较上年末分别增加 4,967.04 万元 19,190.99 万元，主要是一方面为了保证公司项目建设的顺利推进增加固定资产贷款及为满足生产规模扩大导致的资金需求增加，增加了中长期流动资金贷款所致。中长期借款分期还款到期金额随之增加。

17、2022 年末，租赁负债较上年末减少 163.59 万元主要为公司支付租赁款所致。

18、2022 年末，所有者权益较上年末减少 2,699.51 万元，主要为公司本年度分配现金股利使得未分配利润减少 3,842.06 万元。

（二）经营情况

2022 年公司共生产商品代健母雏 20,431.33 万羽，销售商品代健母雏 19,967 万羽（含子公司购买 97.82 万羽），实现营业收入 78,551.05 万元，比上年同期增长 8.57%；全年实现归属于上市公司股东净利润 732.31 万元，较上年同期下降 91.05%。

单位：万元，%

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
一、营业收入	78,551.05	72,349.89	8.57%
减：营业成本	68,565.02	56,307.37	21.77%
税金及附加	225.91	162.16	39.31%
销售费用	3,079.30	2,681.77	14.82%
管理费用	2,476.82	3,439.89	-28.00%
研发费用	2,423.45	2,513.95	-3.60%
财务费用	870.85	680.28	28.01%
加：其他收益	599.61	609.09	-1.56%
投资收益	0.08	0.28	-71.43%
信用减值损失	0.85	-100.40	-100.85%
资产减值损失	-128.88	-	100.00%
资产处置收益	51.61	25.88	99.42%
二、营业利润	1,432.96	7,099.33	-79.82%
加：营业外收入	1,098.96	1,362.14	-19.32%
减：营业外支出	1,799.61	276.92	549.87%

三、利润总额	732.31	8,184.55	-91.05%
减：所得税费用		-0.01	-100.00%
四、净利润	732.31	8,184.56	-91.05%
五、归属于上市公司股东净利润	732.31	8,184.56	-91.05%

1、2022 年度营业收入较上年同期上涨 8.57%，主要原因是公司新增产能的逐步释放，销售数量增加 14.53%，因此销售收入增长。

2、2022 年度主营业务成本上涨 21.77%，主要原因是销售数量的增加及饲料原材料价格上涨及销售运费成本导致的成本上升所致；

3、2022 年度管理费用支出 2,476.82 万元，管理费用较上年同期下降 28.00%。本年度管理费用减少较多，主要是一方面本年无上市相关活动费用；同时本年度绩效目标未实现，年终奖奖金计提减少所致。

4、2022 年度销售费用支出 3,079.30 万元，较上年同期上升 14.82%：主要是随着销售规模增加，公司增加了销售及市场服务人员，相应支出增加；同时，公司加大了品牌推广、市场营销费用投入。

5、2022 年度财务费用支出 870.85 万元，较上年同期上升 28.01%。主要是本年度公司为满足生产规模扩大导致的资金需求增加，及时通过银行借款补充生产周转资金，因此使得财务费用增加。

6、2022 年度其他收益、营业外收入 1,698.57 万元，较上年同期减少 272.66 万元，主要是上年度取得政府上市奖励资金较多。

7、2022 年度营业外支出 1,799.61 万元，较上年同期增长 549.87%，主要是公司种蛋及雏鸡处置增加所致。

（三）现金流量分析

1、2022 年度经营活动产生的现金流量净额为 10,746.09 万元，较上年同期 17,548.27 万元相比，下降 38.76%。主要是本年度营业利润减少，营运资金减少；

2、2022 年度投资活动产生的现金流量净额为-47,328.38 万元，与上年同期 -18,815.76 万元相比，增加 151.54%，增加的主要原因一是本年度内公司支付南方种业中心（一期）项目、红寺堡父母代种业基地项目等投入增加，二是本年度

生产规模增加，生物资产育雏育成投入增加，使得投资支出增加。

3、2022 年度筹资活动产生的现金流量净额为 22,072.80 万元，较上年同期 14,059.68 万元相比，增加 8,013.12 万元，变化的主要原因一是本年度公司限制性股票收到募集资金净增加 3,162.73 万元；二是公司本年度银行借款净增加 24,165.14 万元；而上年同期主要是收到首发上市募集资金。

（四）主要财务指标：

1、偿债能力分析

指标	2022 年	2021 年	增减变动幅度
资产负债率	45.07%	28.93%	16.14%
流动比率	0.62	1.76	-1.14

公司整体偿债能力较强，资产负债率处在正常水平。

2、盈利能力分析

指标	2022 年	2021 年	增减变动幅度
销售毛利率	12.72%	22.18%	-9.46%
加权平均净资产收益率	0.90%	10.99%	-10.09%

公司 2022 年销售毛利率及加权平均净资产收益率分别较 2021 年下降了 9.46%、10.09%。主要是市场需求下降，2022 年商品代雏鸡销售价格下降、饲料原材料价格上涨及销售运费成本导致的成本上升所致。

3、营运能力分析

指标	2022 年	2021 年	增减变动幅度
应收账款周转率	44.62	55.39	-10.77
存货周转率	6.53	6.84	-0.31

2022 年公司应收账款周转率及存货周转率较上年均有所下降，营运能力有所下降，公司需要加强营运资金管理。

特此报告。

宁夏晓鸣农牧股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日